
Nº 104, quinta-feira, 1 de junho de 201710 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017060100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CTNBio considera que essa atividade não é potencialmente causadora
de significativa degradação do meio ambiente ou de agravos à saúde
humana e animal. A CTNBio esclarece que este extrato não exime a
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país,
aplicáveis ao objeto do requerimento. A íntegra deste Parecer Técnico
consta do processo arquivado na CTNBio. Solicitações de maiores
informações deverão ser encaminhadas, via Sistema de Informação ao
Cidadão - SIC, através da página eletrônica do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 5.466/2017

Processo nº: 01200.004893/1997-93
Requerente: Instituto Butantan
CQB: 039/98
Próton: 22964/16
Assunto: Solicitação de Parecer para Extensão de CQB / NB-1
Extrato Prévio: 5131/16 publicado em 18/05/16
Reunião: 202ª Reunião Ordinária da CTNBio, realizada em

04 de maio de 2017
Decisão: DEFERIDO
A CTNBio, após apreciação do processo do pedido de Pa-

recer Técnico referente à Solicitação de Extensão do CQB (Cer-
tificado de Qualidade em Biossegurança) da instituição, concluiu pelo
deferimento, nos termos deste Parecer Técnico.

No âmbito das competências dispostas na Lei 11.105/05 e seu
decreto 5.591/05, a Comissão concluiu que o presente pedido atende às
normas da CTNBio e à legislação pertinente que visam garantir a bios-
segurança do meio ambiente, agricultura, saúde humana e animal.

PARECER TÉCNICO
Fundamentação técnica
A Presidência da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio

da instituição solicitou parecer técnico da CTNBio referente à ex-
tensão do Certificado de Qualidade em Biossegurança - CQB para
incluir a área referente ao Laboratório de Genética, de NB-1, para
finalidade de descarte, ensino e armazenamento. O responsável pela
unidade operativa declara que as instalações contam com salas e
equipamentos úteis em nível de biossegurança adequado às atividades
propostas. O processo descreve as condições de biossegurança das
áreas a serem cadastradas, as medidas de biossegurança propostas
para as instalações e a qualificação da equipe de pesquisadores en-
volvida no projeto, bem como a declaração formal do responsável
assegurando que as condições descritas no processo são apropriadas à
realização das atividades propostas.

Medidas de segurança descritas no processo
Todas as medidas de biossegurança estão de acordo com a RN2.
Conclusão - inicialmente considerado em Diligência, o proces-

so pode ser aprovado após o envio da planta baixa, em Abril de 2017.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 6 de abril de 2017

Nº 321/SEI-O COORDENADOR-GERAL DE OUTORGAS, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Anexo III, art. 77,
§3º, inciso II da Portaria nº 1.729, de 31 de março de 2017, publicado
no Diário Oficial da União em 04 de abril de 2017, e considerando o
que consta no processo n.º 53900.062231/2015-14, resolve aprovar o
local de instalação da estação digital e a utilização dos equipamentos
da RÁDIO E TELEVISÃO UNIÃO LTDA, autorizatária do Serviço de
Retransmissão de Televisão, no município de SENADOR GUIO-
MARD, estado do ACRE, utilizando o canal digital nº 38 (trinta e oito),
classe B, nos termos da Nota Técnica nº 5853/2017/SEI-MCTIC.

Em 10 de maio de 2017

Nº 585/SEI- O COORDENADOR-GERAL DE OUTORGAS, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Anexo III, art. 77, §
3º, inciso II, da Portaria nº 1.729, de 31 de março de 2017, publicado
no Diário Oficial da União em 04 de abril de 2017, e considerando o
que consta no processo n.º 53000.065554/2013-41, resolve aprovar o
local de instalação da estação e a utilização dos equipamentos do
SISTEMA ASSOCIADO DE COMUNICAÇÃO S.A., autorizatário
do Serviço de Retransmissão de Televisão, ancilar ao Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens, em caráter primário, no município
de PETROLINA, estado de Pernambuco, utilizando o canal 23 (vinte
e três), nos termos da Nota Técnica nº 10037/2017/SEI-MCTIC.

FABIANO DE VASCONCELLOS COSTA COUTO

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 31 de maio de 2017

Processo/MinC nº 01400.014849/2006-14
PRONAC nº 06-11371

Nos termos do § 1º, do art. 50 da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999 e do disposto no inciso III, do art. 1º do Decreto nº
8.851, de 20 de setembro de 2016, recebo o recurso interposto pelo
proponente Instituto Navegar para o Desenvolvimento Social, Cul-
tural e Ambiental, CNPJ nº 04.764.306/0001-75, nos autos do Pro-
cesso nº 01400.014849/2006-14 e NEGO PROVIMENTO, adotando
as razões contidas no Parecer nº 110/2017/CONJUR-
MinC/CGU/AGU, no Despacho nº 06/2017 - SEFIC/PASSIVO/G2 e
no Despacho nº 15/2017 - SEFIC, da Secretaria de Fomento e In-
centivo à Cultura. Determino o encaminhamento dos autos à SEFIC,
para as demais providências cabíveis. Publique-se. Intime-se.

JOÃO BATISTA MORAES DE ANDRADE
Interino

Editora: Rimonim. Livro: "Suor". Autor: Jorge Amado. País:
Israel. Idioma: hebraico. Pontuação total: 9,5. Apoio aprovado no
valor de US$ 2.000,00.

Editora: Arcoiris. Livro: "Amar, verbo intransitivo". Autor:
Mário de Andrade. País: Itália. Idioma: italiano. Pontuação total: 8,5.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Edizioni Sur. Livro: "Lavoura arcaica". Autor: Ra-
duan Nassar. País: Itália. Idioma: italiano. Pontuação total: 9. Apoio
aprovado no valor de US$ 1.800,00.

Editora: Vanilla Planifolia. Livro: "O homem que sabia ja-
vanês e mais 16 contos". Autor: Lima Barreto. País: México. Idioma:
espanhol. Pontuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$
2.000,00.

Editora: De Arbeiderspers. Livro: "A paixão segundo G.H.".
Autora: Clarice Lispector. País: Países Baixos. Idioma: holandês.
Pontuação total 9. Apoio aprovado no valor de US$ 2.300,00.

Editora: Prometheus Publishers. Livro: "Lavoura arcaica".
Autor: Raduan Nassar. País: Países Baixos. Idioma: holandês. Pon-
tuação total: 9. Apoio aprovado no valor de US$ 1.800,00.

Editora: Tinta da China. Livro: "Antologia da poesia erótica
brasileira". Autora: Eliane Robert de Moraes (org.). País: Portugal.
Idioma: português. Pontuação total: 9. Apoio aprovado no valor de
US$ 1.200,00.

Editora: Tinta da China. Livro: "O casamento". Autor: Nel-
son Rodrigues. País: Portugal. Idioma: português. Pontuação total: 9.
Apoio aprovado no valor de US$ 1.200,00.

Editora: Anetta Antonenko. Livro: "Laços de família". Au-
tora: Clarice Lispector. País: Ucrânia. Idioma: ucraniano. Pontuação
total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Projetos classificados
1.Editora: Ugly Duckling Presse. Livro: "O país não é o

mapa". Autora: Marília Garcia. País: Estados Unidos. Idioma: inglês.
Pontuação total: 7,9. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

2.Editora: Tinta Limón. Livro: "Cartografia da autoria negra
no Brasil". Autora: Regina Dalcastagnè (org.). País: Argentina. Idio-
ma: espanhol. Pontuação total: 7,8. Apoio aprovado no valor de US$
1.600,00.

3.Editora: La Silueta Ediciones. Livro: "Casa Butantã - Paulo
Mendes da Rocha". Autor: Catherine Otondo (org.). País: Colômbia.
Idioma: espanhol. Pontuação total: 7,8. Apoio aprovado no valor de
US$ 1.000,00.

4.Editora: Bajo la Luna. Livro: "A escrava que não é Isaura".
Autor: Mário de Andrade. País: Argentina. Idioma: espanhol. Pon-
tuação total: 7,6. Apoio aprovado no valor de US$ 1.500,00.

5.Editora: Antílope. Livro: "Opisanie Swiata.". Autora: Ve-
rônica Stigger. País: México. Idioma: espanhol. Pontuação total: 7,4.
Apoio aprovado no valor de US$ 997,00.

6.Editora: Éditions Petra. Livro: "O pêndulo de Euclides".
Autor: Aleilton Fonseca. País: França. Idioma: francês. Pontuação
total: 7,4. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

7.Editora: Éditions-i. Livro: "Escritos indígenas - uma an-
tologia". Autor: Vários autores. País: França. Idioma: francês. Pon-
tuação total: 7,3. Apoio aprovado no valor de US$ 1.800,00.

8.Editora: Cotovia. Livro: "Tempo de espalhar pedras". Au-
tor: Estevão Azevedo. País: Portugal. Idioma: português. Pontuação
total: 7,2. Apoio aprovado no valor de US$ 1.200,00.

9.Editora: Monokl. Livro: "A hora da estrela". Autora: Cla-
rice Lispector. País: Turquia. Idioma: turco. Pontuação total: 7,1.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

10.Editora: Maresia Libros. Livro: "Írizs: as orquídeas". Au-
tora: Noemi Jaffe. País: Espanha. Idioma: espanhol. Pontuação total:
7. Apoio aprovado no valor de US$ 1.600,00.

11.Editora: Anacaona. Livro: "Cangaceiros". Autor: José
Lins do Rego. País: França. Idioma: francês. Pontuação total: 7.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

2. A presente Decisão entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

HELENA SEVERO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BAR-
BOSA, no uso das suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de
6 de abril de 1966 e do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017,
que aprovou o Estatuto da FCRB, resolve:

Art. 1º. Estabelecer a Meta Institucional do Quarto Ciclo de
Avaliação de Desempenho da Fundação Casa de Rui Barbosa, con-
forme Anexo I desta Portaria, para o período avaliativo compreendido
entre 01/06/2017 e 31/05/2018.

Anexo I
META INSTITUCIONAL

4º CICLO - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
Meta Descrição Mensuração

1 Executar, no mínimo, 80% dos limites de
empenho autorizados à FCRB pelo Poder
Executivo, correspondentes à LOA/2017,

até o último dia daquele exercício.

Relatório da DPO,
apresentando o %
atingido até o últi-
mo dia do exercí-

cio de 2017.
2 Executar, no mínimo, 20% dos limites de

empenho autorizados à FCRB pelo Poder
Executivo, correspondentes à LOA/2018,
até o último dia do 1º semestre daquele

exercício.

Relatório da DPO,
apresentando o %
atingido até o dia

31/5/2018.

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 22, DE 29 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto Nº 8.297, de 15 de agosto de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 2014,
decide:

1. Homologar a decisão da Comissão Avaliadora que apro-
vou as seguintes inscrições em conformidade com o Edital do Pro-
grama de Apoio à Tradução e à Publicação de Autores Brasileiros no
Exterior 2015-2017, desta Fundação. A Comissão reuniu-se no dia 22
de maio de 2017 e foi composta pelos seguintes integrantes: Maria
Eduarda Castro Magalhães Marques, Marcus Venicio Toledo Ribeiro,
Raihana Torres Falleiros, Gustavo de Sá Duarte Barboza e Marcelo
Jacques de Moraes.

Projetos selecionados
Editora: El Cuenco de Plata. Livro: "O tempo e o cão".

Autora: Maria Rita Kehl. País: Argentina. Idioma: espanhol. Pon-
tuação total: 9. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Eterna Cadencia. Livro: "Assim na terra como em-
baixo da terra". Autora: Ana Paula Maia. País: Argentina. Idioma:
espanhol. Pontuação total: 9. Apoio aprovado no valor de US$
770,00.

Editora: La Silueta Ediciones. Livro: "Música para antro-
pomorfos". Autor: Fábio Zimbres. País: Colômbia. Idioma: espanhol.
Pontuação total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

Editora: Panamericana. Livro: "S.O.S. tartarugas marinhas".
Autor: Rogério Andrade Barbosa. País: Colômbia. Idioma: espanhol.
Pontuação total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 500,00.

Editora: Hena Com. Livro: "A majestade do Xingu". Autor:
Moacyr Scliar. País: Croácia. Idioma: croata. Pontuação total: 8,5.
Apoio aprovado no valor de US$ 1.800,00.

Editora: Forlaget Gladiator. Livro: "A obscena senhora D.".
Autora: Hilda Hilst. País: Dinamarca. Idioma: dinamarquês. Pon-
tuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Portugalský Institút. Livro: "Memórias póstumas de
Brás Cubas". Autor: Machado de Assis. País: Eslováquia. Idioma:
eslovaco. Pontuação total: 8. Apoio aprovado no valor de US$
2.300,00.

Editora: Ambulantes. Livro: "Amar, verbo intransitivo". Au-
tor: Mário de Andrade. País: Espanha. Idioma: espanhol. Pontuação
total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 1.600,00.

Editora: SA Kultuurileht/Loomingu Raamatukogu. Livro: "A
hora da estrela". Autora: Clarice Lispector. País: Estônia. Idioma:
estoniano. Pontuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$
1.310,00.

Editora: New London Librarium. Livro: "Amar, verbo in-
transitivo". Autor: Mário de Andrade. País: Estados Unidos. Idioma:
inglês. Pontuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$
2.000,00.

Editora: Oxford University Press. Livro: "O Alufá Rufino:
tráfico, escravidão e liberdade no Atlântico Negro". Autor: João José
Reis, Flavio dos Santos Gomes e Marcus J.M. de Carvalho. País:
Estados Unidos. Idioma: inglês. Pontuação total: 9,5. Apoio aprovado
no valor de US$ 3.000,00.

Editora: Çà et Là. Livro: "O Ateneu". Autor: Marcello Quin-
tanilha/Raul Pompeia. País: França. Idioma: francês. Pontuação total:
9. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

Editora: Éditions Nous. Livro: "Galáxias". Autor: Haroldo de
Campos. País: França. Idioma: francês. Pontuação total: 8. Apoio
aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Grasset & Fasquelle. Livro: "A resistência". Autor:
Julián Fuks. País: França. Idioma: francês. Pontuação total: 8,5.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Magveto. Livro: "Contos completos". Autora: Cla-
rice Lispector. País: Hungria. Idioma: húngaro. Pontuação total: 9.
Apoio aprovado no valor de US$ 3.200,00.

Ministério da Cultura
.

fernando.berçot
Realce



12 ISSN 1677-7042 1 Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017101600012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Cultura

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 316-E, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso das atri-
buições que lhe confere os incisos III e XII do artigo 13, do anexo I
do Decreto n.º, 8.283, de 03 de julho de 2014, bem como o disposto
no inciso III, do Artigo 17, do Regimento Interno da ANCINE e,
considerando o disposto na Portaria ANCINE n.º 2 de 02 de janeiro
de 2017, resolve:

Art. 1° - Divulgar a relação dos selecionados e dos suplentes,
regularmente inscritos, para concessão do apoio financeiro à par-
ticipação no evento "American Film Market 2017", dentro do limite
de vagas e dos critérios de elegibilidade dispostos no Anexo I ("Re-
gulamento") da Portaria ANCINE n.º 2 de 02 de janeiro de 2017,
conforme abaixo discriminado e obedecendo a ordem de pontuação
segundo os critérios expostos no mesmo regulamento:

.

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO BRASILEI-
RA EM EVENTOS DE MERCADO E RODADAS DE NEGÓ-

CIOS INTERNACIONAIS - 2017
AMERICAN FILM MARKET 2017

.

RELAÇÃO DOS SELECIONADOS APTOS PARA
CONCESSÃO DO APOIO FINANCEIRO

. 1 Joao Roni Jardim Garcia

. 2 Daniela Gouveia Menegotto

. 3 Adenilson Muri Cunha

. 4 Tathiani Sacilotto

. 5 Mauro Alejandro Baptista y Vedia Sarubbo

.

RELAÇÃO DOS SUPLENTES APTOS PARA
CONCESSÃO DO APOIO FINANCEIRO

. 1 David Ribeiro Schurmann

. 2 Juliana Wanderley Reis

. 3 Idiaulo Yuri Sanada

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DEBORA IVANOV

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA Nº 36, 11 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NA-
CIONAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto Nº 8.297, de 15 de
agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 18 de
agosto de 2014, decide:

1. Homologar a decisão da Comissão Avaliadora que
aprovou as seguintes inscrições em conformidade com o Edital do
Programa de Apoio à Tradução e à Publicação de Autores Bra-
sileiros no Exterior 2015-2017, desta Fundação. A Comissão reu-
niu-se no dia 26 de setembro de 2017 e foi composta pelos
seguintes integrantes: Adam Jayme de Oliveira Muniz, Gustavo de
Sá Duarte Barboza, Marcelo Jacques de Moraes, Marcus Venicio
Toledo Ribeiro e Maria Eduarda Castro Magalhães Marques.

2. Em parceria, a Fundação Biblioteca Nacional (FBN) e
o Ministério das Relações Exteriores (MRE) apoiarão os projetos
contemplados de acordo com a seguinte divisão:

Projetos selecionados
Contemplados com recursos da Fundação Biblioteca Na-

cional
1. Editora: Sefsafa. Livro: "Memórias póstumas de Brás

Cubas". Autor: Machado de Assis. País: Egito. Idioma: árabe.
Pontuação total: 10. Apoio aprovado no valor de US$ 2.500,00.

2. Editora: Antipodes. Livro: "A paixão segundo G.H".
Autor: Clarice Lispector. País: Grécia. Idioma: grego. Pontuação
total: 9,9. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

3. Editora: Suhrkamp. Livro: "Meia-noite e vinte". Autor:
Daniel Galera. País: Alemanha. Idioma: alemão. Pontuação total:
9,8. Apoio aprovado no valor de US$ 2.500,00.

4. Editora: Pushkin Press. Livro: "Meu pé de laranja-
lima". Autor: José Mauro de Vasconcelos. País: Reino Unido.
Idioma: inglês. Pontuação total: 9,7. Apoio aprovado no valor de
US$ 2.500,00.

5. Editora: Polvo. Livro: "O Ateneu". Autor: Marcello
Quintanilha e Raul Pompeia. País: Portugal. Idioma: português.
Pontuação total: 9,6. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

6. Editora: Polvo. Livro: "Portais". Autor: Octavio Ca-
riello e Pietro Antognioni. País: Portugal. Idioma: português. Pon-
tuação total: 9,5. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Projetos selecionados
Contemplados com recursos do Ministério das Relações Exteriores
7. Editora: Éditions Do. Livro: "O quieto animal da

esquina". Autor: João Gilberto Noll. País: França. Idioma: francês.
Pontuação total: 9,4. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

8. Editora: Babel. Livro: "Ponto de Fuga". Autor: Ana
Maria Machado. País: Colômbia. Idioma: espanhol. Pontuação
total: 9,3. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

9. Editora: Vukovic & Runjic. Livro: "Contos selecio-
nados". Autor: Rubem Fonseca. País: Croácia. Idioma: croata.
Pontuação total: 9,2. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

10. Editora: Portugalský Institút. Livro: "Dom Casmurro".
Autor: Machado de Assis. País: Eslováquia. Idioma: eslovaco.
Pontuação total: 9,1. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

11. Editora: Allen Lane (Penguin Random House). Livro:
"Brasil: uma biografia". Autor: Lilia M. Schwarcz e Heloisa M.
Starling. País: Reino Unido. Idioma: inglês. Pontuação total: 9.
Apoio aprovado no valor de US$ 3.000,00.

12. Editora: Edizioni Dell''Urogallo. Livro: "O buraco na
parede". Autor: Rubem Fonseca. País: Itália. Idioma: italiano.
Pontuação total: 8,9. Apoio aprovado no valor de US$ 1.500,00.

13. Editora: Kastaniotis. Livro: "Budapeste". Autor: Chico
Buarque. País: Grécia. Idioma: grego. Pontuação total: 8,7. Apoio
aprovado no valor de US$ 2.000,00.

14. Editora: Éditions de l''Aube. Livro: "As miniaturas".
Autor: Andrea del Fuego. País: França. Idioma: francês. Pontuação
total: 8,6. Apoio aprovado no valor de US$ 1.500,00.

15. Editora: El Cep i la Nansa Edicions. Livro: "Do
desejo". Autor: Hilda Hilst. País: Espanha. Idioma: espanhol.
Pontuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$ 1.120,00.

16. Editora: Tudem. Livro: "A hora dos ruminantes".
Autor: José J.Veiga. País: Turquia. Idioma: turco. Pontuação total:
8,4. Apoio aprovado no valor de US$ 1.120,00.

17. Editora: Actes Sud. Livro: "Fogo-fátuo". Autor: Pa-
trícia Melo. País: França. Idioma: francês. Pontuação total: 8,4.
Apoio aprovado no valor de US$ 1.500,00.

18. Editora: Nulú Bonsai. Livro: "Estranhas experiências".
Autor: Claudio Willer. País: Argentina. Idioma: espanhol. Pon-
tuação total: 8,3. Apoio aprovado no valor de US$ 1.200,00.

19. Editora: Gallucci. Livro: "Pai, todos os animais soltam
pum?". Autor: Ilan Brenman e Ionit Zilberman. País: Itália. Idio-
ma: italiano. Pontuação total: 8,3. Apoio aprovado no valor de
US$ 1.000,00.

20. Editora: Antolog. Livro: "A paixão segundo G.H.".
Autor: Clarice Lispector. País: Macedônia. Idioma: macedônio.
Pontuação total: 8,2. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

21. Editora: VerbaVolant. Livro: "Belo, o fio de cabelo".
Autor: José Custódio Rosa Filho. País: Itália. Idioma: italiano.
Pontuação total: 8,2. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

22. Editora: Library House. Livro: "Gabriela, cravo e
canela". Autor: Jorge Amado. País: Tailândia. Idioma: tailandês.
Pontuação total: 8,1. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

23. Editora: Maresia. Livro: "Luna Clara & Apolo Onze".
Autor: Adriana Falcão. País: Espanha. Idioma: espanhol. Pon-
tuação total: 8,1. Apoio aprovado no valor de US$ 1.500,00.

24. Editora: Guadal. Livro: "Aquela água toda". Autor:
João Anzanello Carrascoza. País: Argentina. Idioma: espanhol.
Pontuação total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

25. Editora: Hentrich & Hentrich. Livro: "Bazar Paraná".
Autor: Luis S. Krausz. País: Alemanha. Idioma: alemão. Pontuação
total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

26. Editora: Ombra GVG. Livro: "O cortiço". Autor:
Aluisio Azevedo. País: Albânia. Idioma: albanês. Pontuação total:
7,8. Apoio aprovado no valor de US$ 1.500,00.

27. Editora: Edizioni Del Gattaccio. Livro: "Querebentã de
Zomadônu". Autor: Sérgio F.Ferretti. País: Itália. Idioma: italiano.
Pontuação total: 7,7. Apoio aprovado no valor de US$ 1.200,00.

3. Caberão à FBN o acompanhamento e o controle dos
referidos projetos.

4. Caberá à FBN arcar com os custos integrais dos
projetos de nº 1 a 6 e, ao MRE, de 7 a 27.

5. Tanto a FBN quanto o MRE poderão arcar com par-
celas futuras de quaisquer projetos contemplados nesta decisão
executiva, conforme entendimento entre as partes e disponibilidade
orçamentária.

6. A presente Decisão entra em vigor na data de sua
assinatura.

HELENA SEVERO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA
PORTARIA N º 59, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE
ARQUEOLOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATE-
RIAL E FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição
que lhe foi conferida pela Portaria n.º 475, de 30/11/2016, e de acordo
com o disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do Decreto n.º 6.844, de
07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos
administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:

I - Expedir PERMISSÃO, sem prejuízo das demais au-
torizações exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Ad-
ministração Pública, aos arqueólogos coordenadores dos projetos
das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo I desta Portaria,
regidos pela Portaria Iphan nº 230/02;

II - Expedir AUTORIZAÇÃO, sem prejuízo das demais
autorizações exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Ad-
ministração Pública, aos arqueólogos coordenadores dos projetos
das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo II desta Por-
taria, regidos pela Portaria Iphan nº 230/02;

III - Expedir RENOVAÇÃO, sem prejuízo das demais
autorizações exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Ad-
ministração Pública, aos arqueólogos coordenadores dos projetos
das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo III desta Por-
taria, regidos pela Instrução Normativa 001/2015, de 25 de março
de 2015;

IV - Expedir AUTORIZAÇÃO, sem prejuízo das demais
autorizações exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Ad-
ministração Pública, aos arqueólogos coordenadores dos projetos e
programas de pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo IV
desta Portaria, regidos pela Instrução Normativa 001/2015, de 25
de março de 2015;

V- As autorizações para a execução dos projetos e pro-
gramas relacionados nesta Portaria não correspondem à mani-
festação conclusiva do Iphan para fins de obtenção de licença
ambiental.

VI- As Superintendências Estaduais são as unidades res-
ponsáveis pela aprovação dos projetos e programas de sua com-
petência, cujas execuções estão sendo autorizadas na presente
portaria, bem como pela fiscalização e monitoramento das ações
oriundas dos mesmos, com base nas vistorias realizadas a partir do
cronograma do projeto, inclusive no que diz respeito à destinação
e à guarda do material coletado, assim como das ações de pre-
servação e valorização dos remanescentes.

VII- Condicionar a eficácia das presentes autorizações,
permissões e renovações à apresentação, por parte dos arqueólogos
coordenadores, de relatórios parciais e finais, em meio físico e
digital, ao término dos prazos fixados nos projetos de pesquisa
anexos a esta Portaria.

VIII- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANIELI HELENCO

ANEXO I

01-Processo n.º 01508.001197/2017-11
Projeto: Programa de Monitoramento, Resgate Arqueo-

lógico e Educação Patrimonial da UHE Tibagi Montante
Arqueólogo Coordenador: Antônio Carlos Mathias Cava-

lheiro
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia e Etnologia -

MAE-Universidade Federal do Paraná (UFPR)
Área de Abrangência: Município de Tibaji, Estado do

Paraná
Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses
02-Processo n.º 01506.004774/2014-95
Projeto: Prospecção Intensiva e Educação Patrimonial para

o prolongamento da Rodovia José Roberto Magalhães Teixeira
(SP-083), entre as rodovias dos Bandeirantes (SP-348) e Miguel
Malhado dos Campos (SP-324), Km 18+320/Km 22+000.

Arqueólogo Coordenador: José Luiz de Morais
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia de Iepê (antigo

Museu do Índio de Iepê) - Prefeitura de Iepê
Área de Abrangência: Município de Campinas, Estado de

São Paulo
Prazo de validade: 06 (Seis) meses

ANEXO II

01-Processo nº 01425.002432/2017-01
Projeto: Pesquisa Nova Luz sob a floresta amazônica:

descobrindo paisagens arqueológicas e florestas culturais ao longo
da borda sul da Amazônia usando UAV-Lidar

Arqueóloga Coordenadora: Denise Pahl Schaan
Apoio Institucional: Núcleo de Pesquisa e Ensino em

Arqueologia - NPEA-Universidade Federal do Pará (UFPA)
Área de Abrangência: Municípios de Paranaíta, Nova

Monte Verde, Juína, Brasnorte, Cotriguaçu, Juara, Apiacás, Nova
Bandeirante, Juruena, Castanheira, Aripuanã, Colniza, Estado do
Mato Grosso.

Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses

ANEXO III

01-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: CESAN - Companhia Espirito Santense de

Saneamento
Empreendimento: Ampliação do Sistema de Abastecimento

de Água (SAA) de Anchieta
Processo n.º 01409.000750/2016-27
Projeto: Acompanhamento Arqueológico do empreendi-

mento Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) de
Anchieta

Arqueóloga Coordenadora: Dionne Miranda Azevedo
Arqueólogo de Campo: Igor da Silva Erler
Área de Abrangência: Município de Anchieta, Estado de

Espírito Santo
Prazo de Validade: 03 (três) meses

fernando.berçot
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-01T00:11:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T04:23:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




